
1 
 

Zpráva 

o plnění Strategického rozvojového plánu města Přeštice na léta 2018 – 
2024 

(s výhledem do roku 2034) 
 

 
Zpráva je zpracována na základě stavu plnění jednotlivých cílů pomocí projektů a opatření v první 
polovině roku 2021, tj. v polovině plánovacího období strategického rozvojového plánu. 
 
V druhé polovině roku 2015 byla otevřena diskuse v radě města Přeštice o aktualizaci dokumentů pro 
strategické řízení. Dne 21. 9. 2015 rada města usnesením č. 516/2015 rozhodla o zahájení prací na 
přípravě návrhu Strategického rozvojového plánu města Přeštice (dále jen SRP).  
 
Zadání bylo specifikováno takto: 
 

 provést revizi stávajících plánovacích dokumentů, včetně zhodnocení plnění platného 
strategického plánu rozvoje města Přeštice na léta 2006 – 2010 s výhledem do r. 2015 

 
 provést nejen jejich aktualizaci, ale aplikovat do tvorby nového SRP i aktuální poznatky z 

oblasti strategického plánování rozvoje měst a obcí, inspirovat se zkušeností obdobných měst 
a vnést do tvorby pokud možno i vlastní proaktivní a inovační přístup 

 

 prodloužit plánování a organizaci realizace konkrétních záměrů a projektů na dvě volební 
období (8 let) a zpracovat výhled, resp. formulovat preference města na horizont jedné 
generace, tj. do období cca 2025 - 2034. 

 
Zadání bylo během tvorby SRP v létech 2016 a 2017 splněno, SRP navazuje na předchozí strategické 
dokumenty, při zpracování byly jednotlivé kroky porovnávány se schválenými strategickými dokumenty 
srovnatelných měst v ČR a konzultovány se zpracovateli strategických dokumentů ve veřejné správě i 
mimo ni. Konkrétní záměry zahrnuté do SRP jsou plánovány na léta 2018 – 2024, tedy na volební 
období 2018 – 2022 a část volebního období 2022 – 2026. Výhledově jsou záměry SRP zpracovány 
ještě na další dvě volební období – do roku 2034. Aktuálně je možné zhodnotit plnění SRP v polovině 
hlavního plánovacího období, tj. 2018 – 2024. 

 
 

 

Východiska a hlavní cíle  byly specifikovány souhrnně následovně:  
 

 respektovat kontinuitu dosavadního vývoje, tzn. přirozené zhodnocení tradic města, potenciálu 
lidí i subjektů i geografického postavení, uplatnit již vyzkoušené postupy komunitního 
plánování  

 

 zajistit větší zapojení občanů i právních subjektů na území města do přípravy a realizace 
záměrů a projektů rozvoje města  

 

 usilovat při tvorbě, realizaci i průběžných korekturách SRP o zásadní zvýšení shody všech 
zainteresovaných lidí s cílem zajistit vyšší efektivitu fungování města pomocí stabilního 
plánování a projektové přípravy věcných i finančních řešení situací (oprav majetku, investic, 
záměrů, projektů atd.) 

 

 využít tvorby SRP k posílení znalostí a dovedností pracovníků, složek i organizací města k 
posílení zejména dovednosti aktivně řešit situace ve všech oblastech života občanů a města   
 



2 
 

 uplatnit, příp. alespoň iniciovat a podporovat nové inovační přístupy a trendy (technologické i 
procesní inovace, včetně informačních a komunikačních technologií), zejména v prioritních 
oblastech rozvoje města  

 

 dosáhnout prokazatelného zvýšení pozitivního vnímání způsobu i forem rozvoje města i 
sounáležitosti s městem ze strany občanů i návštěvníků   

 

 dosáhnout politické shody v zastupitelstvu při tvorbě i realizaci strategického plánu a 
navazujících koncepcí tak, aby byl rozvoj města v souladu s průběžně aktualizovaným 
strategickým plánem plynulý a nebyl ohrožován výměnou vedení města ve čtyřletých 
volebních obdobích 

 
Východiskem pro zpracování SRP byly především dlouhodobě plánované záměry města obsažené 
v souběžně zpracovávaných návrzích rozpočtu na rok 2017 a střednědobého výhledu rozpočtu na léta 
2018 -  2021 a dále několikaleté výstupy z veřejných fór Zdravého města Přeštice, na kterých jsou 
pravidelně řešeny největší problémy města z pohledu jeho obyvatel. 
 
Při zpracování SRP byl respektován charakter malého města v  blízkosti města krajského, poloha na 
dopravní trase Plzeň – Klatovy i existence přirozeného spádového okolí, pro které zajišťuje město 
řadu služeb včetně oblasti veřejné správy obce s rozšířenou působností.  
 
Na tvorbě SRP se přímo podílelo osm pracovních skupin v  oblastech: bezpečnost, bydlení, doprava, 
infrastruktura, kultura, sociální oblast, sport a školství a koordinační tým, který pracoval ve třech 
úrovních (užší týmy o pěti, resp. devíti členech a kompletní koordinační tým o sedmnácti členech). 
Celkem se na přípravě a zpracování SRP přímo podílelo 73 osob z různých skupin obyvatel města, 
pracovníků městského úřadu, zástupců organizačních složek, příspěvkových organizací města, spolků  
a odborníků na jednotlivé oblasti plánu. 
 
Zpracovaný SRP byl schválen usnesením zastupitelstva města č. B/13 ze dne 9. března 2017 a v létech 
2018 a 2019 bylo veřejně projednáváno jeho plnění a návrhy na aktualizaci. V  roce 2020 nebylo 
možné vzhledem k  epidemiologické situaci veřejné projednání svolat a aktualizace byla provedena 
pouze na expertní úrovni koordinačního týmu SRP a rady města. Aktualizace SRP byly schvalovány 
zastupitelstvem města, které je zodpovědné za realizaci SRP, a to  ve shodě napříč zastoupenými 
politickými subjekty, dá se tedy konstatovat, že v  oblasti strategického plánování bylo dosaženo 
politické shody a je zde předpoklad plynulého pokračování plnění SRP i na něj navazujících koncepcí 
(hospodaření s majetkem města, odpadové hospodářství, územní studie krajiny, územní studie systému 
sídelní zeleně). 
 
Z analytické části SRP, která obsahuje souhrnný přehled dat, údajů a poznatků, jejich analýzu a 
hodnocení, postupně zpracovaných koordinačním týmem podle předem schváleného harmonogramu 
činností, vycházelo definování slabých a silných stránek současného stavu města, jeho potenciálních 
příležitostí a ohrožení. Analytická část byla základem pro zpracování strategické části rozvojového 
plánu. 

 

Z osmi oblastí života města definovaných v I. etapě zpracování SRP bylo vybráno pět prioritních 
oblastí, jejichž změny mohou nejvíce ovlivnit život města: kultura a spo lková činnost, zvyšování 
bezpečnosti života ve městě, doprava, parkování a podpora podnikání, školství a vzdělanost, sociální a 
zdravotní péče. V rámci těchto oblastí bylo celkem definováno pět strategických cílů a na ně 
navazujících patnáct specifických cílů města, ke kterým byly stanoveny indikátory jejich plnění. K 
plnění stanovených cílů byly specifikovány jednotlivé projekty, které byly podle svého charakteru a 
finanční náročnosti zařazeny do akčního plánu, souboru opatření nebo zásobníku projektů SRP.  
Součástí SRP je rovněž každoročně aktualizovaný plán finančních toků, vycházející vždy ze souběžně 
zpracovaných návrhů rozpočtu na další kalendářní rok a střednědobého výhledu rozpočtu na další 
čtyři roky. 



3 
 

 

Projekty a opatření: 

 

 
A/ v oblasti kultury 

 

1. rekonstrukce kulturního domu včetně vyřešení nedostatečné kapacity zázemí pro kulturní aktivity 

 

     Zařazeno v akčním plánu, příloha SRP S22, projektová karta č. 15. Hlavní část rekonstrukce 

budovy proběhla v létech 2017 – 2018, kdy byly zrekonstruovány prostory bývalé restaurace 

Peklo a bývalého klubu mládeže. V létech 2018 - 2019 byla provedena digitalizace kina a 

výměna sedaček ve velkém sále KKC. Celkem město investovalo do rekonstrukce domu č. p. 311 

v tomto období částku 24 139 tis. Kč. Modernizace posuvného systému hlediště ve velkém sále 

plánovaná původně na rok 2019 v  částce 1 200 tis. Kč byla prozatím odložena a bude 

realizována až podle podmínek vhodného dotačního titulu. Další investice jsou plánovány na rok 

2025 (tj. za horizontem základní části strategického plánu) v souvislosti s přípravou rozšíření 

kapacity velkého sálu Kulturního a komunitního centra.  

 

 

 

 

2. výstavba multifunkčního sportovně – kulturního areálu  

 

     Zařazeno v zásobníku projektů, zatím beze změny. 

 

 



4 
 

3. zabezpečení vhodného objektu pro zřízení centrálního depozitáře Domu historie Přešticka 

 

     Zařazeno v akčním plánu, příloha SRP S23, projektová karta č. 16. V roce 2017 byl městem 

zakoupen pozemek p. č. st. 3 s objektem č. p. 22 v Hlávkově ul. v Přešticích pro účely zřízení 

centrálního depozitáře DHP za kupní cenu 3 mil. Kč vč. DPH. Nutné náklady na úpravu prostor 

činily zatím 1 069 tis. Kč. Další náklady jsou plánovány na rok 2022 – rekonstrukce suterénních 

prostor pro stálou expozici věnovanou přeštickému černostrakatému praseti ve výši 800 tis. Kč a 

na rok 2025 (tj. za horizontem základní části strategického plánu) ve výši 1 200 tis. Kč na 

úpravu dalších prostor budovy pro potřeby depozitáře.  

 

 

 

B/ v oblasti zvyšování bezpečnosti života 
 

1. zachování obecně závazných vyhlášek města v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku – 

zařazeno v souboru opatření  

 

     Všechny obecně závazné vyhlášky (OZV) a nařízení města, týkající se veřejného pořádku a 

prevence kriminality vydané před zpracováním SRP jsou stále v platnosti, příp. byly v souvislosti 

s vývojem legislativy aktualizovány. Jedná se o: 

 

- nařízení města č. 2/2019, tržní řád,  

- Řád veřejného pohřebiště z roku 2019 

- OZV 1/2011 k  zabezpečení veřejného pořádku  

- OZV 6/2011 o ochraně městské zeleně 

- OZV 9/2013 zákaz provozování výherních hracích automatů  

- OZV 3/2015 o pohybu psů na veřejném prostranství 

- OZV 5/2015 o zákazu požívání alkoholických nápojů a jiných omamných a psychotropních  

   látek na veřejném prostranství 

- OZV 1/2016 požární řád města 



5 
 

- OZV 2 /2017 o nočním klidu 

- OZV 3/2020 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a  

  odstraňování komunálních odpadů 

 

K zajištění veřejného pořádku slouží rovněž kamerový dohledový systém, který je postupně 

rozšiřován podle potřeb města, v období 2017 – 2020 bylo na tento projekt vynaloženo celkem 

1 083 tis. Kč. 

 
2. navázání spolupráce s orgány a organizacemi působícími v oblasti prevence a  přednáškové 

činnosti, zejména pro žáky škol a seniory – zařazeno v souboru opatření  
 
    Přednáškovou činnost zajišťovala Městská policie Přeštice, jak pro seniory, tak pro žáky zdejší 

základní školy, ve škole probíhaly přednášky protidrogových aktivistů, přednášky pro žáky jsou 
pravidelnou součástí Dnů zdraví, pořádaných v rámci kampaně Zdravého města Přeštice. Mezi 
preventivní akce lze také zařadit pravidelné akce Den s IZS, Malý záchranář, v roce 2019 projekt 
REVOLUTION TRAIN - přistavení vlaku na nádraží v Přešticích s prezentací protidrogové 
tématiky pro žáky druhého stupně i pro veřejnost nebo pravidelné dopravně bezpečnostní akce 
s BESIP v rámci Evropského týdne mobility. V době koronavirové pandemie se bohužel nemohly 
a nemohou konat ani tyto preventivně výchovné akce.  

 

 
 

 



6 
 

 

C/ v oblasti dopravy, parkování a podpory podnikání 

 

1. obchvat města a s ním související záměry města - zařazeno v akčním plánu, příloha SRP S7,  

    projektová karta č. 1 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Obchvat města je investiční akcí Ředitelství silnic a dálnic, která je dlouhodobě připravována 

v součinnosti s městem Přeštice. Původní záměr výkupu pozemků městem byl po vyhodnocení 

daňových souvislostí změněn, výkupy provádí ŘSD přímo. Město v současnosti jedná s těmi 

vlastníky, kteří nechtějí pozemky pod budoucím obchvatem ŘSD prodat, o výměně za vhodné 

pozemky ve vlastnictví města. Pozemky ve vlastnictví města již ŘSD vykoupilo v roce 2020 celkem 

za 8 184 405,- Kč. K obchvatu je aktuálně hotová projektová dokumentace pro územní řízení a 

připravuje se dokumentace pro stavební řízení. Realizace bude zahájena po dokončení dálničního 

přivaděče Vysoká – Přeštice, jehož výstavba byla zahájena v roce 2020. Předpokládaný termín 

zahájení stavby podle vyjádření ŘSD z října 2020 je v roce 2023 a dokončení v roce 2026. Na 

obchvat může poté město navázat výstavbou cyklostezek do místních částí města. 

 

2. integrovaný dopravní uzel (IDU) - zařazeno v akčním plánu, příloha SRP S11, projektová karta 

č. 5 

 

    Projekt „Přeštice – Přestupní uzel“ byl připravován ve spolupráci s Regionální rozvojovou 
agenturou PK již od roku 2017. Realizace stavby v roce 2019 trvala přes čtyři měsíce a byla 
dokončena 30. 9. 2019. Projekt kompletně řeší prostor přednádraží a jeho součástí je např. devět 
moderních zastřešených autobusových zastávek, parkovací systémy P+R a K+R s celkovou 
kapacitou 72 parkovacích míst pro osobní automobily a systém B+R s kapacitou 78 parkovacích 



7 
 

míst pro jízdní kola, což by mělo ve výsledku přinést pohodlnou kombinaci různých způsobů 
cestování s cílem zvýšit podíl veřejné dopravy. Součástí stavby je též nový kruhový objezd a 
nasvícení celého prostoru. Celková cena stavby činila 27 748 tis. Kč. Projekt byl spolufinancován 
Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj, prostřednictvím Integrovaného 
regionálního operačního programu, Výzva č. 50 Udržitelná doprava – Integrované projekty ITI 
dotací ve výši 11 759 tis. Kč. Dotace z rozpočtu Plzeňského kraje na úhradu neuznatelných 
nákladů činila 5 620 tis. Kč.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. parkovací systém v návaznosti na IDU – zařazeno v akčním plánu, příloha SRP S12, projektová  

    karta č. 6 

 

    Parkovací systém města zahrnuje kromě parkovacích míst realizovaných v  rámci Integrovaného 

dopravního uzlu úpravu řady menších veřejných prostranství pro parkování vozidel  (např. na 

okrajích Městského parku – 18 +25 nových parkovacích míst), zřízení parkovacích míst mimo 

IDU financovalo město částkou 735 tis. Kč. Stěžejním projektem v oblasti parkování je nové 

velkokapacitní parkoviště na severním předměstí, jehož realizace je plánována na rok 2021 

s předpokládanými náklady ve výši cca 9 mil. Kč.   

 

 

D/ v oblasti sociální a zdravotní péče  

 

1. rekonstrukce budovy Palackého 458, 460 (modrý dům) – zařazeno v akčním plánu, příloha SRP 

S9, projektová karta č. 3 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 



8 
 

    Studie a projektová dokumentace k  celkové rekonstrukci domu, jeho dvě části byly využívány 

z jedné třetiny pro sociální bydlení a ze dvou třetin pro podnikatelské účely a potřeby městského 

úřadu, byly připravovány od roku 2017. Finanční náklady na přípravu v létech 2018 – 2020 

činily 1 858 tis. Kč. V roce 2020 byl dům kompletně vyklizen a realizace původně plánovaná na 

roky 2020 – 2021 je zhruba o rok opožděna. V létech 2021 až 2022 bylo na rekonstrukci domu 

plánováno celkem cca 100 mil. Kč, podle výsledků soutěže lze předpokládat celkové náklady ve 

výši cca 80 mil. Kč. Z dotačních prostředků  OPŽP, IROP a SFPI město očekává příjem cca ve 

výši 15,8 mil. Kč. Rekonstrukcí se změní podíl podlahové plochy bytů a nebytových prostor, 

kromě zrekonstruovaných dosavadních 16 bytů vznikne dalších 16 malometrážních nájemních 

bytů. 

 

                
 

 

2. rekonstrukce a dostavba areálu Hlávkova 33 – kombinované sociální zařízení, byty pro seniory, 

startovací byty, sociální byty - zařazeno v akčním plánu, příloha SRP S10, projektová karta č. 4 

 

    Areál bývalého JZD v Hlávkově ulici koupilo město v roce 2013. Podle studie zpracované v roce 

2014 měly náklady I. etapy přestavby na kombinované sociální zařízení typu domov seniorů, 

s odlehčovacím zařízením týdenního stacionáře pro osoby vyžadující trvalou péči, s  byty 

s pečovatelskou službou a malometrážními byty pro soběstačné seniory vyjít na cca 80 mil. Kč. 

Doposud bylo v létech 2019 – 2020 na přípravu vynaloženo celkem 236 tis. Kč. Podle původního 

schváleného akčního plánu měla být v roce 2020 zpracována projektová dokumentace a 

 realizace byla plánována v několika etapách (demolice objektu bývalých chlévů, zemní práce, 

inženýrské sítě, přestavba hlavní budovy, dostavba dalších dvou bytových objektů) na léta 2021 – 

2034. Každou aktualizací akčního plánu po vyhodnocení finančních možností města a podmínek 

vyhlášených dotačních titulů v oblasti bydlení byla příprava projektu časově posunuta, aktuálně 

je v akčním plánu zakomponován předpoklad zahájení v  roce 2026.  

 

 

3. trvalé plnění podmínek a pravidelná aktualizace komunitního plánu sociálních služeb na 

Přešticku – zařazeno v souboru opatření  

 

    Komunitní plánování sociálních služeb je opakující se proces, mapující potřeby občanů daného 

území s cílem naplánovat rozvoj sociálních služeb v souladu s těmito potřebami. Plán rozvoje a 

udržitelnosti sociálních služeb na území obce s rozšířenou působností Přeštice byl zpracován 



9 
 

v roce 2011 na období 2011- 2014 ve spolupráci s Centrem pro komunitní práci západní Čechy 

v Plzni (CPKP) a zástupci jednotlivých sociálních skupin obyvatel Přešticka . Usnesením 

zastupitelstva města č. B/18 ze dne 26. 6. 2014 byla jeho platnost prodloužena až do doby 

schválení nového komunitního plánu. V roce 2015 byl komunitní plán sociálních služeb 

aktualizován na období 2016 – 2018. V roce 2020 byla zahájena aktualizace Komunitního 

střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Přešticku na období 2023 – 2025 rovněž ve 

spolupráci s CPKP. Základní dokumenty komunitního plánování schválila rada města v  říjnu 

2020. Projekt by měl být ukončen v červnu 2022. Informace o komunitním plánování mohou 

občané najít na webovém portálu „Sociální služby Přešticka“.  

 

 

E/ v oblasti školství a vzdělanosti 

 

1. rekonstrukce kulturního domu – viz bod č. 1 v oblasti kultury 

 

2. program celoživotního vzdělávání – zařazeno v souboru opatření 

 

    Možnost mimoškolního vzdělávání zajišťují především příspěvkové organizace města – 

Středisko volného času (SVČ) „Slunečnice“ (dříve Dům dětí a mládeže - DDM) a Kulturní a 

komunitní centrum (KKC). Původní DDM sloužil jen potřebám mimoškolního vzdělávání dětí, 

se změnou názvu došlo i ke změně náplně činnosti, nyní poskytuje služby i pro dospělé. Obě 

organizace pořádají jazykové a společenské kurzy, pro děti jsou v  SVČ připraveny kroužky 

v oblasti kultury (divadelní, hudební, výtvarné) i v oblastech přírody a techniky. SVČ kromě 

toho nabízí i volnočasový klub, turistické akce, tvoření pro děti i dospělé. V  KKC je možné 

využít nabídku kurzů jógy, semináře a přednášky na nejrůznější zajímavá témata, pro matky 

s malými dětmi je v rámci projektu Mama camp zajištěno během přednášek a akcí hlídání dětí. 

Obě organizace pořádají během prázdnin tématicky zaměřené příměstské tábory. V období 

protipandemických opatření nejsou bohužel akce pro veřejnost možné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto před zahájením I. etapy rekonstrukce SVČ 

 



10 
 

 

 

Hospodářský objekt SVČ po rekonstrukci 

 

 

F/ v oblasti rozvoje a správy městského majetku 

 

1. výstavba krytého bazénu – zařazeno v akčním plánu, příloha SRP S8, projektová karta č. 2. 

V roce 2016 byla zpracována studie proveditelnosti projektu k rytého plaveckého bazénu 

s wellness prvky a s letním zázemím vně objektu v sousedství budovy základní školy Na Jordáně. 

Na přípravu bylo v období 2017 až 2020 vynaloženo 912 tis. Kč. Projektová dokumentace by 

měla být dokončena v letošním roce, plán počítá s realizací v létech 2022 – 2024 s financováním 

pomocí dotace z Národní sportovní agentury z programu Standardizovaná sportovní 

infrastruktura a bankovního úvěru. Celkové náklady realizace by měly činit cca 140 mil. Kč, 

z toho z vlastních prostředků města cca 50 mil. Kč.  Objekt bude sloužit potřebám plavecké 

výuky mateřských a základních škol, výkonnostnímu sportu spádového území i veřejnosti.  

 

    2. lávky přes řeku Úhlavu – zařazeno v akčním plánu, příloha SRP č. S20, projektová karta č. 13 

– součástí jsou dva projekty: výměna stávající lávky pro pěší a cyklisty spojující město 

s areálem KČT, zahrádkářskou kolonií a obcí Příchovice, na jejíž realizaci v  létech 2021 – 

2022 je plánováno 10 450 tis. Kč (včetně demolice stávající lávky). Dále je výhledově 

plánováno vybudování lávky přes Úhlavu pod Vícovem v  návaznosti na plánovanou 

cyklostezku Přeštice – Dolní Lukavice. Předpokládané náklady jsou plánovány ve výši 8  200 

tis. Kč, realizace v létech 2026 – 2028 (tj. za hranicí základní části strategického plánu). 

 

    3. rekonstrukce budovy Střediska volného času Slunečnice – zařazeno v akčním plánu, příloha 

SRP č. S21, projektová karta č. 14.  V létech 2018 – 2019 činily náklady na I. etapu 

rekonstrukce celkem 4 916 tis. Kč. Druhá etapa zahrnující rekonstrukci hlavní budovy a 

přístavbu multifunkčního sálu by měla být realizována v  létech 2021 – 2022 nákladem cca 

13 mil. Kč. Financování je kryto rozpočtem a střednědobým výhledem rozpočtu města,  cca 

6 750 tis. Kč bude čerpáno z dotace Ministerstva pro místní rozvoj České republiky. 

 



11 
 

4. optimalizace městského majetku (zejména technické infrastruktury, místních komunikací a 

chodníků) – zařazeno v akčním plánu, příloha SRP S14, projektová karta č. 8. Mezi projekty 

správy městského majetku byly postupně zařazeny rekonstrukce komunikací a veřejných 

prostranství, opravy budov v majetku města (kromě jmenovitě uvedených v jiných projektových 

kartách), rekonstrukce inženýrských sítí (kromě vodohospodářské infrastruktury), optimalizace 

městské zeleně a městského mobiliáře. Konkrétní zařazené akce: 

 

    a) rekonstrukce domu č. p. 287 v Rybově ul. – přestavbou v roce 2018 vznikly v přízemí 

prostory pro obchod a služby a v patře tři bytové jednotky, nákladem 15  298 tis. Kč.  

Rekonstrukce bude v budoucnu pokračovat přestavbou objektu stodoly ve dvoře tohoto domu, 

 

 
Nahoře stav domu č. p. 287 před rekonstrukcí, dole před dokončením 

 

 



12 
 

 

    b) založení nového přírodního parku v lokalitě Pohorská – U Trati s doplněním přírodních 

prvků (kámen, dřevo, proutí). Akce byla realizována v roce 2018, celkové náklady činily 534 

tis. Kč. 

 

    c) digitalizace městského rozhlasu – digitalizace městského rozhlasu ve městě samotném i jeho 

místních částech probíhá postupně, do konce roku 2020 bylo vynaloženo 387 tis. Kč , na II. 

etapu postupné digitalizace je na období do roku 2030 naplánováno 1  630 tis. Kč, 

 

    d) optimalizace veřejného osvětlení – zahrnuje postupnou rekonstrukci veřejného osvětlení 

města v závislosti na projektu ČEZ – výměna vzdušeného elektrického vedení za podzemní.  

V období 2017 – 2020 bylo na obnovu VO vynaloženo celkem 18 133 tis. Kč.  Do roku 2025 je 

plánováno vydat dalších téměř 6,5 mil. Kč, 

 

   e) vybudování zpevněné přístupové cesty k pump tracku, vybudovaného v roce 2019 nákladem 

798 tis. Kč, realizace přístupu je plánována prozatím na rok 2022 v celkové délce cca 2 km (od 

HPC II) včetně značení cyklotrasy, odpočinkových, naučných a fitness prvků. Plán počítá se 

spolufinancováním z prostředků města ve výši 950 tis. Kč a z dotačních titulů ve výši 3 350 tis. 

Kč.    

 

   f) revitalizace ploch městské zeleně na základě zpracované koncepce sídelní zeleně – parku 

Kosmonautů na Tř. 1 máje, Havlíčkova nám. a Pobřežní ulice a dalších vytipovaných ploch 

městské zeleně. V letošním roce by měla být realizována revitalizace Havlíčkova náměstí a 

Pobřežní ulice. Celkový náklad 850 tis. s využitím dotace z programu IROP. Na přípravu výše 

uvedených akcí vynaložilo město v roce 2020 celkem 499 tis. Kč. 

 

5. rekonstrukce vodohospodářské infrastruktury (VHI) – zařazeno v akčním plánu, příloha SRP 

S15, projektová karta č. 9 – pro zajištění provozuschopnosti VHI města a zajištění VHI 

v místních částech jsou plánovány a průběžně doplňovány rekonstrukce a výměny zařízení:  

 

    a) rekonstrukce a modernizace administrativní budovy čistírny odpadních vod (ČOV) 

nákladem 10 812 tis. Kč, realizováno 2018 – 2019,  

 

   b) obnova vodovodu a kanalizace v ul. Máchova v souvislosti s akcí „Integrovaný dopravní 

uzel“ Plzeňského kraje. Z městského rozpočtu čerpáno 5 905 tis. Kč v létech 2017 až 2019, 

 

   c) obnova vodovodu a kanalizace v ulicích Příkrá a U Trati nákladem 1 399 tis. Kč, 

realizováno v roce 2020, 

 

   d) obnova kanalizace v ulici Kotkova nákladem 2 480 tis. Kč, realizováno v roce 2019, 

 

   e) obnova vodovodního řadu v ul. Vrchlického nákladem 2 mil. Kč by měla proběhnout  

       v letošním roce, 

 

   f) výměna výtlačného vodovodního řadu nákladem 7 989 tis. Kč byla realizována v roce 2020, 

 

  g) rozšíření stávající kapacity vodojemu z 800 m3 na 1200 m3, předpokládané náklady projektu 

činí 8,2 mil. Kč, z toho cca 3 mil. Kč z dotace Operačního programu Životní prostředí 

Ministerstva životního prostředí;  realizace je plánována na rok 2021 , 

 



13 
 

  h) celková rekonstrukce zařízení ČOV nákladem 40 – 50 mil. Kč, z toho v období 2022 až 2025 

35 mil. Kč, zatím na obnovu ČOV vynaložilo město 3 774 tis. v roce 2017, 

 

  i) výstavba vodovodu v místní části Žerovice, náklady na přípravu plánovány na rok 2021 

v částce 713 tis. Kč, plánované náklady na realizaci v roce 2023 činí 15 mil. Kč, 

 

  j) rozšíření kanalizační sítě v místní části Žerovice – stoka E – plánovaná realizace 2021 – 2022 

s nákladem 3 938 356,- Kč, z toho dotace Plzeňského kraje 2 339 092,- Kč. 

 

 

6. rekonstrukce systému centrálního zásobování teplem – zařazeno v akčním plánu, příloha SRP      

S18, projektová karta č. 11 - rekonstrukce zařízení zásobování teplem zahrnovala modernizaci 

technického zařízení, výstavbu nových teplovodů, výměnu domovních předávacích stanic, 

rekonstrukci kotelen včetně výměny kotlů, instalaci zařízení pro měření a regulaci. V rámci 

projektu byl zvýšen podíl tepla dodávaného z obnovitelných zdrojů (bioplyn), propojením 

teplovodů bylo odstraněno vytápění z dosud ostrovních zdrojů tepla a nahrazeno centrálním 

systémem. Rekonstrukce proběhla v roce 2018 v režii B+T Přeštice s. r. o., byla financována 

především půjčkou poskytnutou městem ve výši 23 708 tis. Kč. 

   

 

 

G/ v oblasti rozvoje prostředí pro bydlení a životního prostředí 
 

1. výstavba komunikace K4 (a navazujících MK) včetně technické infrastruktury pro výstavbu 

rodinných a bytových domů – zařazeno v akčním plánu, příloha SRP S13, projektová karta č.  

7 - vybudování komunikace K4 včetně technické infrastruktury není ve finančních možnostech 

města, náklady na projekt byly při přípravě SRP odhadnuty na cca 160 mil. Kč . Od počátku je 

projekt plánován jako developerský. Ač dosavadní jednání s developery – zájemci o výstavbu 

na tomto území severního předměstí nebyla úspěšná, budou nadále pokračovat, protože zájem 

o výstavbu rodinných domů i bytů v Přešticích nadále trvá. V létech 2017 – 2018 byla 

realizována výstavba souběžné komunikace K3  včetně napojení na K2 celkovým nákladem 

7 666 tis. Kč. 

 

2. rekonstrukce domu Palackého 458 a 460 (modrý dům) – viz bod č. 1 v oblasti sociální a 

zdravotní péče 

 

3. rekonstrukce a dostavba areálu Hlávkova 33 – byty pro seniory, startovací byty, sociální byty –  

    viz bod 2. v oblasti sociální a zdravotní péče 

 

4. zpracování koncepce veřejné zeleně – zařazeno v souboru opatření – Územní studii sídelní 

zeleně města Přeštice zpracoval Ateliér Cihlář-Svoboda s. r. o. v červnu 2020 za 310 tis. Kč.. 

Studie je zveřejněna na webu města: https://www.prestice-mesto.cz/mestsky-

urad/struktura-uradu/odbory-a-oddeleni/odbor-vystavby-a-up/uzemne-planovaci-

podklady/ 

  

5. zpracování koncepce dětských hřišť – zařazeno v souboru opatření, dosud nezahájeno, termín 

zpracování posunut z důvodu změny garanta do 31. 12. 2021. 

 

6. retenční krajinné prvky – zařazeno v akčním plánu, příloha SRP č. S16 , projektová karta č. 

10, na rok 2021 naplánovány výdaje na projektovou přípravu protierozních pásů ve Skočicích 

https://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/struktura-uradu/odbory-a-oddeleni/odbor-vystavby-a-up/uzemne-planovaci-podklady/
https://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/struktura-uradu/odbory-a-oddeleni/odbor-vystavby-a-up/uzemne-planovaci-podklady/
https://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/struktura-uradu/odbory-a-oddeleni/odbor-vystavby-a-up/uzemne-planovaci-podklady/


14 
 

ve výši 100 tis. Kč, s realizací tůní v lokalitě pod přeštickým kostelem počítá SVR v roce 2022 

částkou 1 837 tis. Kč. O realizaci zatím není rozhodnuto. 

 

7. protipovodňová hráz – původně zařazeno v akčním plánu, příloha SRP č. 17, projektová karta 

č. 10.1 s předpokládanými náklady projektu 83 mil. Kč, z toho vlastní zdroje města cca 15 mil. 

Kč. Protipovodňové opatření nelze uskutečnit pro nesouhlas vlastníků pobřežních pozemků, 

projektová karta vyřazena.  

 

 

H/ v oblasti sportu a volného času 

 

 1. výstavba krytého bazénu – viz bod 1. v oblasti rozvoje a správy městského majetku  

 

 2. zachování programu města pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí 

spolkům a neziskovým organizacím – zařazeno do souboru opatření. Pravidla pro poskytování 

dotací byla pravidelně projednávána se zástupci spolků působících na území města a jeho 

místních částí a postupně přizpůsobována jejich potřebám. V roce 2020 proběhlo společné 

projednání z důvodu epidemie pouze on-line dne 4. 11. 2020. Pro letošní rok platí Pravidla 

zastupitelstva města č. 2/2020, schválená zastupitelstvem města 10. 12. 2020. Zastupitelstvo 

města Přeštice v této oblasti schválilo dne 20. 1. 2021 Plán rozvoje sportu v Přešticích 

zpracovaný Komisí rady města pro spolkovou činnost v  roce 2020. 

 

 3. vybudování fotbalového hřiště s umělým povrchem – zařazeno do zásobníku projektů .  

Projekt fotbalového hřiště s umělým povrchem aktuálně realizuje Tělovýchovná jednota 

Přeštice s pomocí dotačních titulů včetně dotace města ve výši 5  147 tis. Kč poskytnuté v roce 

2020.  

 

4. vybudování cyklostezek do místních částí města a jejich propojení – zařazeno v akčním plánu, 

příloha SRP č. 19, projektová karta č. 12, v rozpočtu 2021 je na projektovou přípravu 

cyklostezky Přeštice – Skočice vyčleněno 50 tis. Kč, realizace je naplánována na rok 2024 

nákladem cca 5 mil. Kč. Cyklostezka Přeštice – Vícov navazující na vybudovanou HPC2  by 

měla být realizována v létech 2026 až 2028 v souvislosti s plánovanou lávkou přes Úhlavu , 

s předpokládanými náklady cca 2 mil. Kč. 

 

 

I/ v oblasti řízení města 

 

1. trvalé plnění podmínek normy ISO 9001 – zařazeno do souboru opatření. Normu ISO 

9001:2015 město úspěšně obhajuje každoročně, podmínky aktuálně plní na základě „Cílů 

politiky kvality“ deklarované vedením města a městského úřadu ze dne 16. 7. 2020.  

 

2. trvalé plnění kritérií udržitelného rozvoje Místní agendy 21 – zařazeno do souboru opatření. 

Město je členem Národní sítě zdravých měst ČR a plní podmínky Místní agendy 21 , 

mezinárodního programu pro zavádění udržitelného rozvoje na místní a regionální úrovni  od 

roku 2007. Každoročně je radou města přijímán „Akční plán zlepšování Zdravého města 

Přeštice a MA 21“, který stanoví cíl a plán akcí pro jeho splnění, včetně termínů a 

zodpovědností. Cíle roku 2020 – splnit podmínky kategorie „D“ zdravých měst a MA 21 

nebylo dosaženo, protože nebylo kvůli epidemii možné pořádat ak ce, jejichž konání je 

podmínkou pro postup do vyšší kategorie. Hodnotící zpráva Zdravého města a MA21 za rok 

2020 byla schválena usnesením rady města č. 245/2021, Plán zlepšování ZMP a MA21 na rok 

2021 usnesením č. 246/2021 ze dne 24. 5. 2021.  



15 
 

 

3. trvalé plnění a pravidelná aktualizace „Komunitního plánu zdraví a kvality života Zdravého 

města Přeštice“ – zařazeno do souboru opatření, aktuálně je komunitní plán zpracován na 

období 2020 - 2021. Úplné znění komunitního plánu je zveřejněno na webu Národní sítě 

zdravých měst:  

    https://www.dataplan.info/cz/prestice/ocima-lidi/planovani-s-verejnosti/komunitni-plan-

zdravi-a-kvality-zivota-prestice-2020-2021?typ=struktura 

 

 

 

Závěr 

 
Ze šestnácti projektů akčního plánu jsou ukončeny dva – rekonstrukce centrálního zásobování 
teplem a integrovaný dopravní uzel. Deset projektů je v přípravě nebo byla již zahájena jejich 
realizace, u tří projektů byla ukončena I. etapa rekonstrukce a modernizace. Pouze jeden projekt – 
Úpravy komplexu domů Hlávkova 33 zůstává zatím bez rozhodnutí o budoucím využití. Dva 
projekty obsahují řadu podprojektů: v oblasti rozvoje a správy majetku města jsou dokončeny dvě 
akce a jedna první etapa a tři akce se postupně realizují. V oblasti vodohospodářské infrastruktury je 
dokončeno šest akcí, dvě proběhnou v letošním roce, další tři akce jsou naplánovány na léta 2022 -
2025. Vše je dokumentováno v projektových kartách – přílohách strategické části Strategického 
rozvojového plánu měst. 
 
Z plánovaných deseti opatření je ke dni zpracování této zprávy šest splněno nebo průběžně plněno, 
jedno zahájeno, jedno probíhá pouze nárazově a dvě nebyla zatím zahájena.  
 
V zásobníku projektů zůstává multifunkční sportovně kulturní areál, který by měl nahradit 
zastaralou sportovní halu TJ a rozšířit kapacitní možnosti hlediště pro diváky velkých sportovních a 
kulturních akcí, financování tohoto projektu zatím není v možnostech města.  
 

Přílohy zprávy: 

 

Po aktualizaci schválené usneseními ZM č. B/19 dne 10. 12.2020, B/11 dne 25. 3. 2021 a B/x dne 

16. 6. 2021 je Akční plán SRP zařazen v této zprávě jako příloha č. 1, Soubor opatření jako 

příloha č. 2 a zásobník projektů jako příloha č. 3. 
 
 
 
V Přešticích dne 1. 6. 2021 
 
Zpracovala: E. Česáková, vedoucí projektu SRP  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rada města doporučila ZM vzít zprávu o plnění SRP na vědomí usnesením č. 270/2021 ze dne  
24. 5. 2021. 
 
Zastupitelstvo města vzalo zprávu o plnění SRP na vědomí usnesením č. C/2 ze dne 16. 6. 2021. 

 


